



НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ”

5000 гр. Велико Търново, бул. „България” № 76

телефон: (062) 618 822; факс: (062) 618 899; e-mail: nvu@nvu.bg

РЕЦЕНЗИЯ

от професор, д.н., инж., полк.(о.з) Стойко Димитров Стойков

Регистър за научната дейност в Република България - № 33078

<https://cris.nacid.bg/public/scientist-preview/13856>

Регистър за академични длъжности и дисертации в НАЦИД - № 13856

<https://ras.nacid.bg/dissertation-preview/13856>

Scopus Author ID: 57205573075; Web of Science Researcher ID: N-6268-2016; ORCID:
0000-0002-4885-713X

Област на висшето образование: - 3. „Социални, стопански и правни науки”; Професионално направление: - 3.7. „Администрация и управление”

Научна специалност - 05.02.24.- “Организация и управление извън сферата на материалното производство (сигурност и отбрана).

Област на висшето образование: - 9. „Сигурност и отбрана”; Професионално направление: - 9.1. „Национална сигурност”; Професионално направление: - 9.2. „Военно дело”

Научна специалност:

- 05.02.24. „Организация и управление извън сферата на материалното производство (Управление на сигурността и отбраната)”; - 05.12.01. „Организация и управление на Въоръжените сили“; - 05.12.02. „Военнополитически проблеми на сигурността“; - 05.12.03. „Военно-приложни аспекти на гражданската защита“

гр. Велико Търново-п.к.5000, ж.к. „Зона -Б“, ул. „Йордан Кулелиев“ № 4, вх. А, GSM - 0889 31 73 95, E-mail: stojkods@abv.bg

на научните трудове, на подполковник, д-р Георги Белчев Белчев, главен асистент в катедра „Военни Науки”, Факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски” представени по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ за военнослужещ, в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.2. „Военно дело” - Учебни дисциплини: „Тактика на мотопехотните и танковите войски“, „Методика на тактическата подготовка“, „Компютърни симулации“, „Поддръжка и осигуряване“, „Тактическа стрелба в динамични условия“ в катедра „Военни Науки”, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски”- гр. Велико Търново.

Конкурсът е обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-662/11.07.2025 г. и обнародван в ДВ бр. № 61/29.07.2025 година.

Съставът на Научното жури е отдаден в заповед на Началника на НВУ „Васил Левски“ – РД - 02-867/ 01.09.2025 г.

Документи за участие в конкурса в предвидения от закона срок е представил само един участник – подп. д-р Георги Белчев Белчев, главен асистент катедра „Военни Науки“, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново.

С решение съгласно протокол рег. № 5079 от 01.10.2025г. от заседанието на Комисията за проверка на документите и допускане до участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, подп. д-р Георги Белчев Белчев, е допуснат до участие в конкурса.

1. Обща характеристика на научноизследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Кандидатът притежава практически опит и компетентност в организирането, извършването и координирането на изпълнението на развитието на военното обучение на офицерите.

През 2022 г. – до настоящия момент е назначен за главен асистент в Катедра „Военни науки“ на факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

В периода – 2018 г. – 2022 г. е асистент в Катедра „Военни науки“ на факултет „Общовойскови“ при НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

През периода 2018 г. – 2021 г. завършва обучението си в Докторска програма „Организация и управление на Въоръжените сили“ на НВУ „Васил Левски“, гр. Велико Търново и придобива образователна и научна степен „доктор“ в Област на висшето образование: 9. „Сигурност и отбрана“, Професионално направление 9.2. „Военно дело“.

В периода 2016 г. – 2017 г. завършва ВА „Г. С. Раковски“, гр. София, Факултет „Командно щабен“, Образователно-квалификационна степен „магистър“ по специалност „Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво“, Специализация „Сухопътни войски“.

През периода 2002 г. – 2006 г. завършва НВУ „Васил Левски“, гр. В. Търново - специалност „Организация и управление на тактическите подразделения от Сухопътни войски“.

През периода 2007 г. – 2018 г. е заемал длъжности Командир на взвод и Началник на щаба във формирования на Българската армия.

Научно-изследователската дейност на кандидата е свързана с изследването на проблеми на същността, обхвата и съдържанието на образователния процес насочен към формиране на професионалното военното обучение на офицерите.

Като доказателство за активната си научно-изследователска и научно-приложна дейност, кандидатът е представил за рецензиране 22 от всичко 25 публикации. От тях 20 са самостоятелни и 2 в съавторство. У нас са публикувани – 21 (двадесет и една), а 1 (една) е публикувана в чужбина. По своя характер публикациите са: монографичен труд – 1, Учебно пособие – 1, Книга – 1; научни статии и доклади от научни конференции – 19.

Резултатите от научно-изследователската и научно-приложна дейност са апробирани надлежно на международни научни конференции и в периодични научни издания в България и в чужбина. Представените публикации са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в специфични за научната област бази данни с научна информация.

Предоставената от кандидата в конкурса подп. д-р Георги Белчев Белчев по чл. 26, ал. 2 и 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България научна продукция отговаря напълно на изискванията на оценъчна система на показателите за заемане на академична длъжност „доцент“ по дейности и показатели с общо 422,5 точки при изискуеми 400, както следва: група А-50 точки; група В- 100; група Г- 205; група Д- 67,5 точки.

Относно изпълнението на изискванията на НВУ „Васил Левски“ за заемане на академична длъжност „доцент“ съгласно чл. 30, т. 7 от Правилник за подбор и развитие на академичния състав в НВУ „Васил Левски“:

- По група показатели „Учебна дейност“ – не по-малко от 100 точки – изпълнени - 116,73 точки;

- По група показатели „Научна дейност“ – не по-малко от 50 точки – изпълнени - 75 точки;

- По група показатели „Участие в проекти“ - в не по-малко от два екипа - изпълнени – участие в два екипа (екип за управление и екип за изпълнение).

Представеният доказателствен материал за покриване на изискванията на НВУ „Васил Левски“ от подп. д-р Георги Белчев Белчев не повтаря, представения за покриване на минималните национални изисквания, по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и по процедури за заемане на предишни академични длъжности и придобиване на ОНС „доктор“.

Трудовете са предназначени за обучение на курсанти, студенти, специализанти и докторанти. Стилът на кандидатът в конкурса е академичен, задълбочен, разбираем и достъпен.

Количеството на представените за рецензиране публикации е представително и оценявам като достатъчно за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“.

2. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

В изпълнение на изискванията на чл.4.(11) и чл.10.(2) на ЗРАСРБ не констатирах и не съм информиран за получен писмен сигнал за наличието на плагиатство или недостоверност на представените научни данни в публикациите, представени за оценяване.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Преподавателската му дейност от 2018 г. до сега се заключава във водене на възложени лекции, практически занятия и упражнения с курсанти и в катедра „Военни Науки“ при факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски“ съгласно действащите учебни планове по учебните дисциплини: - Тактика на мотопехотните и танковите войски; - Обща тактика; - Методика на тактическата подготовка; - Организация и въоръжение на Българската армия; - Компютърни симулации.

4. Основни научни резултати и приноси.

Представените за участие в конкурса научни трудове се отличават с научни и научно-приложни приноси, които могат да се отнесат към обогатяване и доразвиване на науката в професионално направление 9.2. „Военно дело“ от областта на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“. Голяма част от тях водят до усъвършенстване на военнообразователната система и подобряване на нейната адаптивност към съвременните изисквания. Научните и научно-приложните приноси доразвиват теорията и практиката, свързани с подготовката на формированията от Въоръжените сили на Република България, както и техните тактики, техники и процедури.

Резултатите от представените научни публикации, не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор“.

Научни приноси:

1.1. На базата на научен анализ и обобщаване на резултатите от изследването на системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България са обобщени направления за нейното усъвършенстване. Изведени са предложения, които могат да бъдат пряко въведени или да служат за основа на следващи изследвания във военното дело.

Трудове: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13., 2.15.

1.2. Въз основа на научен анализ е предложено актуално научно изследване на развитието на военното обучение на офицерите. С резултатите е проведен сравнителен анализ включващ различни модели от страни с доказан принос във военното дело. По този начин са разкрити направления за усъвършенстване на българската военнообразователна система и са разглеждани реалните възможности за тяхното реализиране.

Трудове: 1.2., 2.5.

1.3. Обогатена е теорията на военното образование чрез направените анализи, които обхващат актуалното състояние на българската

военнообразователна система. Систематизирани са текущи проблемни области и характерни особености, които обогатяват теорията и могат да подпомогнат изследванията в тази област.

Трудове: 1.1., 1.2., 2.5., 2.18.

1.4. Обобщени са последните новости в областта на военното дело, тактиката и оперативното изкуство, което е направено въз основа на факти от съвременните военни конфликти. Резултатите водят до обогатяване на съществуващите теоретични постановки и до създаване на база за развитие на нови хипотези.

Трудове: 1.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

Научно-приложни приноси:

2.1. Предложена е дефиниция на понятието тактическа стрелба, което да уеднакви методиката на обучение в системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България. Допълнително е разработен модел за интегриране на обучението по тактическа стрелба в образователния процес на курсантите в НВУ „Васил Левски“, който може директно да се приложи и да изгради обща база от знания и умения.

Трудове: 1.1.

2.2. Разработен е модел за планиране и използване на полеви модули в обучението по тактическа и тактико-специална подготовка на курсантите. Същия е въведен в изпълнение с настоящите учебни планове за специализация „Мотопехотни и танкови войски“ и с него се доказват резултатите от предварителния анализ за увеличаване на взаимовръзките между обучаемите, методическа им подготовка, ефективността на преподавателските функции и намаляване разходите за осигуряване на учебните занятия.

Трудове: 1.2., 2.5.

2.3. Използвани са резултатите от научни изследвания за усъвършенстване на практическите занятия с курсантите в НВУ „Васил Левски“. В тази връзка е разработено учебно пособие, което подпомага провеждането на груповите занятия по време на тактическата и тактико-специалната подготовка с обучаемите в университета. Поместените в него тактически задания подобряват и осъвременяват провеждането на практическите занятия в университета. Същевременно осигуряват формирането на базови знания и умения за използване на механизирания рота и батальон при изпълнение на тактически действия.

Трудове: 1.3., 2.5., 2.18.

2.4. Определени са подходи за усъвършенстване на отделни направления в системата за подготовка на Въоръжените сили на Република България.

Трудове: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.13.

2.5. Дефинирани са практически примери, които допълват възприетите тактики, техники и процедури за формиранията от Въоръжените сили на Република България.

Трудове: 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

Продължена е работата на подп. д-р Георги Белчев Белчев по темата на неговата докторска дисертация „Изследване на възможностите за усъвършенстване на обучението по тактическа и тактико-специалната подготовка с курсантите и специализанти.“ и тази тема фигурира като централна или като аспект в част от публикациите последвали защитата на дисертацията през 2021 г.

Този факт сам по себе си красноречиво свидетелства за устойчивостта на научните интереси на кандидата за академичната длъжност „доцент“ – подп. д-р Георги Белчев Белчев в научната област на конкурса, намерили отражение в неговите научни разработки.

Научно-изследователската дейност на кандидата има известно влияние сред научните среди у нас. Приносите на кандидата притежават измерима значимост в професионално направление – 9.2. „Военно дело“.

Трудове на кандидата са цитирани в издания с научно рецензиране, за което са представени съответните доказателства.

Същият взема активно участие при разработването и осъвременяването на доктринални и тактически публикации.

6. Критични бележки за представените трудове.

Към представените за рецензиране материали могат да се отправят и някои критични бележки:

- библиографията на използваната и цитираната литература в част от публикациите не е оформена съгласно изискванията на Стандарт за библиографско цитиране – БДС ISO 690: 2021;

- в оформянето на част от трудовете има неточности, повторения и редакционни грешки, които не намаляват научната им стойност, но влошават възможностите за бързо възприятие.

Препоръчвам на подп. д-р Георги Белчев Белчев, тъй като основна част от публикуваните научни трудове за съжаление касаят една строго специфична аудитория – военнообразователната ни система, което стеснява възможностите на кандидата в конкурса за активно участие в научния обмен, да извършва бъдещо презентиране и защита на новаторски научни идеи пред все по критичната научна общност в сферата на сигурността и отбраната на страната.

Посочените пропуски носят технически характер и не намаляват стойността на резултатите, постигнати от подп. д-р Георги Белчев Белчев, доказващи неговата способност успешно да разработва самостоятелно и в екип въпроси важни за теорията и практиката на науката за сигурност.

7. Заключение.

Предоставената от кандидата в конкурса подп. д-р Георги Белчев Белчев документация и научна продукция отговарят на изискванията на чл. 24, ал. 1 от ЗРАСРБ и чл. 53, ал. 1 от Правилника за неговото прилагане.

Въз основа на представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно кандидатът подп. д-р Георги Белчев Белчев да бъде класиран в настоящия конкурс.

Предлагам научното жури по конкурса да предложи на Съвета на Факултет „Сигурност и отбрана“ на НВУ „Васил Левски“, подп. д-р Георги Белчев Белчев да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“ - Учебни дисциплини: „Тактика на мотопехотните и танковите войски“, „Методика на тактическата подготовка“, „Компютърни симулации“, „Поддръжка и осигуряване“, „Тактическа стрелба в динамични условия“ в катедра „Военни Науки“, Факултет „Сигурност и отбрана“ при НВУ „Васил Левски“- гр. Велико Търново.

20.10.2025 г.

гр. Велико Търново

Член на научното жури:

проф. д.н. инж. полк. (о.з.)

(Стойко Стойков)

REVIEW

by professor, DSc. eng, col. (ex) Stoyko Dimitrov Stoykov

Register of Scientific Activity in the Republic of Bulgaria № 33078

<https://cris.nacid.bg/public/scientist-preview/13856>

Register for Academic Positions and Theses

<https://ras.nacid.bg/dissertation-preview/13856>

Scopus Author ID: 57205573075;

Web of Science Researcher ID: N-6268-2016;

ORCID: 0000-0002-4885-713X

Higher education field: 3. Social, economic and legal science;

Research area: 3.7. Administration and Management

Scientific specialization: - 05.02.24.- "Organization and management outside the sphere of material production (security and defence)".

Higher education field: 9. Security and defence;

Research area: 9.1. National Security;

Research area: 9.2. Military Science.

Scientific specialization:

- 05.02.24. „Organization and management outside the sphere of material production (Management of security and defence)”;

- 05.12.01. „Organisation and management of Armed forces”;

- 05.12.02. “Military-political problems of security”;

- 05.12.03. “Military applied aspects of civil protection”.

Veliko Tarnovo, "Zone -B", "Yordan Kuleliev" street No. 4, entrance A,

GSM – 0889 31 73 95, [E-mail: stojkods@abv.bg](mailto:stojkods@abv.bg)

of the scientific works of Lieutenant Colonel, Dr. Georgi Belchev Belchev, Chief Assistant Professor at the Department of Military Sciences, Faculty of Security and Defense of the National Higher Education University "Vasil Levski" presented in a competition for the academic position of "Associate Professor" for a military serviceman, in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional direction 9.2. "Military Affairs" - Academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Provision", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions" at the Department of Military Sciences, Faculty of Security and Defense at the National Higher Education University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo.

The competition was announced by order of the Minister of Defense No. OH-662/11.07.2025 and promulgated in the State Gazette No. 61/29.07.2025.

The composition of the Scientific Jury was assigned by order of the Head of the National University "Vasil Levski" - RD - 02-867/ 01.09.2025.

Only one participant submitted documents for participation in the competition within the deadline provided by law - Lt. Col. Dr. Georgi Belchev Belchev, Chief Assistant Professor, Department of Military Sciences, Faculty of Security and Defense at the National University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo.

By decision according to protocol reg. No. 5079 dated 01.10.2025. from the meeting of the Commission for verification of documents and admission to participation in the competition for the academic position of "associate professor", sub-professor Dr. Georgi Belchev Belchev, was admitted to participate in the competition.

1. General characteristics of the candidate's research, applied science and pedagogical activities.

The candidate has practical experience and competence in organizing, conducting and coordinating the implementation of the development of military training for officers.

In 2022 - until now he was appointed as a chief assistant at the Department of Military Sciences of the Faculty of Security and Defense at the National Higher Educational University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo.

In the period - 2018 - 2022 he was an assistant at the Department of Military Sciences of the Faculty of General Military Sciences at the National Higher Educational University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo.

During the period 2018 - 2021, he completed his studies in the Doctoral Program "Organization and Management of the Armed Forces" at the National University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo and acquired the educational and scientific degree "Doctor" in the Field of Higher Education: 9. "Security and Defense", Professional Direction 9.2. "Military Affairs".

During the period 2016 - 2017, he graduated from the National University "G. S. Rakovski", Sofia, Faculty of "Command and Staff", Educational and qualification degree "Master" in the specialty "Organization and Management of Military Formations at the Operational Level", Specialization "Land Forces".

During the period 2002 - 2006, he graduated from the National University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo - specialty "Organization and Management of Tactical Units of the Land Forces".

During the period 2007-2018 he held the positions of Platoon Commander and Chief of Staff in formations of the Bulgarian Army.

The candidate's research activity is related to the study of problems of the essence, scope and content of the educational process aimed at forming the professional military training of officers.

As proof of his active scientific research and applied science activity, the candidate has submitted for review 22 out of a total of 25 publications. Of these, 20 are independent and 2 are co-authored. In our country – 21 (twenty-one) have been published, and 1 (one) has been published abroad. By their nature, the publications are: monographic work – 1, Textbook – 1, Book – 1; scientific articles and reports from scientific conferences – 19.

The results of the scientific research and applied science activity have been duly approved at international scientific conferences and in periodical scientific publications in Bulgaria and abroad. The submitted publications have been published in scientific publications, referenced and indexed in databases with scientific information specific to the scientific field.

The application submitted by the candidate in the competition, Dr. Georgi Belchev Belchev under Art. 2b, para. 2 and 3 of the Act on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, scientific production fully meets the requirements of the evaluation system of indicators for occupying the academic position of "associate professor" by activities and indicators with a total of 422.5 points out of a required 400, as follows: group A-50 points; group B- 100; group D- 205; group E- 67.5 points.

Regarding the fulfillment of the requirements of the National Higher Education University "Vasil Levski" for occupying the academic position of "associate professor" according to Art. 30, item 7 of the Regulations for the Selection and Development of Academic Staff at the National Higher Education University "Vasil Levski":

- By group of indicators "Teaching activity" - not less than 100 points - fulfilled - 116.73 points;
- By group of indicators "Scientific activity" - not less than 50 points - fulfilled - 75 points;

- By the group of indicators "Participation in projects" - in no less than two teams - fulfilled - participation in two teams (management team and implementation team).

The evidence presented to meet the requirements of the National Higher Education Institution "Vasil Levski" by Deputy Dr. Georgi Belchev Belchev does not repeat the evidence presented to meet the minimum national requirements, under Art. 2b, para. 2 and 3 of the Law on the State Academic Affairs of the Republic of Bulgaria and under the procedures for occupying previous academic positions and acquiring the ONS "doctor".

The works are intended for the education of cadets, students, postgraduates and doctoral students. The style of the candidate in the competition is academic, thorough, understandable and accessible.

The number of publications submitted for review is representative and I assess as sufficient for participation in a competition for occupying the academic position of "associate professor" at the National Higher Education Institution "Vasil Levski".

2. Opinion on the presence or absence of plagiarism.

In compliance with the requirements of Art. 4.(11) and Art. 10.(2) of the Law on the Protection of Scientific Research and Publications, I have not found and am not informed of any written report regarding the presence of plagiarism or unreliability of the scientific data presented in the publications submitted for evaluation.

3. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities.

His teaching activity from 2018 to the present consists of conducting assigned lectures, practical classes and exercises with cadets in the Department of Military Sciences at the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University in accordance with the current curricula for the following subjects: - Tactics of motorized infantry and tank troops; - General tactics; - Methodology of tactical training; - Organization and armament of the Bulgarian Army; - Computer simulations.

4. Main scientific results and contributions.

The scientific works submitted for participation in the competition are distinguished by scientific and applied scientific contributions that can be attributed to the enrichment and further development of science in the professional field 9.2.

"Military Affairs" in the field of higher education 9. "Security and Defense". A large part of them lead to the improvement of the military education system and the improvement of its adaptability to modern requirements. Scientific and applied scientific contributions further develop the theory and practice related to the training of the formations of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria, as well as their tactics, techniques and procedures.

The results of the presented scientific publications do not repeat those presented for the acquisition of the ONS "doctor".

Scientific contributions:

1.1. Based on scientific analysis and summarization of the results of the study of the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria, directions for its improvement have been summarized. Proposals have been made that can be directly introduced or serve as the basis for further research in military affairs.

Papers: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13., 2.15.

1.2. Based on a scientific analysis, a current scientific study of the development of military training for officers has been proposed. With the results, a comparative analysis has been conducted including different models from countries with proven contributions to military affairs. In this way, directions for improving the Bulgarian military education system have been revealed and the real possibilities for their implementation have been considered.

Papers: 1.2., 2.5.

1.3. The theory of military education has been enriched through the analyses made, which cover the current state of the Bulgarian military education system. Current problem areas and characteristic features that enrich the theory and can support research in this area are systematized.

Papers: 1.1., 1.2., 2.5., 2.18.

1.4. The latest innovations in the field of military affairs, tactics and operational art are summarized, which is based on facts from modern military conflicts. The results lead to the enrichment of existing theoretical statements and to the creation of a basis for the development of new hypotheses.

Papers: 1.1., 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

Scientific and applied contributions:

2.1. A definition of the concept of tactical shooting has been proposed, which would unify the training methodology in the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria. Additionally, a model has been developed for integrating tactical shooting training into the educational process of cadets at the Vasil Levski Military University, which can be directly applied and build a common base of knowledge and skills.

Papers: 1.1.

2.2. A model has been developed for planning and using field modules in the training of tactical and tactical-special training of cadets. The same has been implemented with the current curricula for the specialization "Motorized Infantry and Tank Troops" and it proves the results of the preliminary analysis for increasing the interrelationships between the trainees, their methodological preparation, the effectiveness of the teaching functions and reducing the costs of providing training sessions.

Papers: 1.2., 2.5.

2.3. The results of scientific research have been used to improve practical classes with cadets at the Vasil Levski Military University. In this regard, a teaching aid has been developed that supports the conduct of group classes during tactical and tactical-special training with students at the university. The tactical tasks included in it improve and modernize the conduct of practical classes at the university. At the same time, they ensure the formation of basic knowledge and skills for using the mechanized company and battalion when performing tactical actions.

Papers: 1.3., 2.5., 2.18.

2.4. Approaches have been determined for improving individual areas in the training system of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Papers: 1.1., 2.1., 2.8., 2.9., 2.13.

2.5. Practical examples are defined that complement the adopted tactics, techniques and procedures for the formations of the Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Papers: 2.2., 2.3., 2.4., 2.6., 2.7., 2.8., 2.9., 2.10., 2.11., 2.12., 2.14., 2.15., 2.16., 2.17., 2.19.

5. Assessment of the significance of the contributions to science and practice.

The work of Lt. Col. Dr. Georgi Belchev Belchev on the topic of his doctoral dissertation "Research on the possibilities for improving tactical and tactical-special

training with cadets and postgraduates" has been continued. and this topic appears as a central or as an aspect in some of the publications that followed the defense of the dissertation in 2021.

This fact in itself eloquently testifies to the sustainability of the scientific interests of the candidate for the academic position of "associate professor" - sub-professor Dr. Georgi Belchev Belchev in the scientific field of the competition, which were reflected in his scientific works.

The candidate's scientific research activity has a certain influence among scientific circles in our country. The candidate's contributions have measurable significance in the professional field - 9.2. "Military Affairs".

The candidate's works have been cited in peer-reviewed publications, for which the relevant evidence has been presented.

He takes an active part in the development and updating of doctrinal and tactical publications.

6. Critical notes on the presented works.

Some critical remarks can also be made to the materials submitted for review:

- the bibliography of the literature used and cited in some of the publications is not formatted according to the requirements of the Bibliographic Citation Standard - BDS ISO 690: 2021;
- in the formatting of some of the works there are inaccuracies, repetitions and editorial errors, which do not reduce their scientific value, but worsen the possibilities for quick perception.

I recommend to Lt. Col. Dr. Georgi Belchev Belchev, since the main part of the published scientific works unfortunately concern a strictly specific audience - our military education system, which narrows the opportunities of the candidate in the competition for active participation in scientific exchange, to carry out future presentation and defense of innovative scientific ideas, primarily to the increasingly critical scientific community in the field of security and defense of the country.

The indicated omissions are of a technical nature and do not reduce the value of the results achieved by Sub-Lieutenant Dr. Georgi Belchev Belchev, proving his ability to successfully develop independently and in a team issues important for the theory and practice of security science.

7. Conclusion.

The documentation and scientific production provided by the candidate in the competition Sub-Lieutenant Dr. Georgi Belchev Belchev meet the requirements of Art. 24, para. 1 of the Law on the Protection of the State and the Defense of the Republic of Bulgaria and Art. 53, para. 1 of the Regulations for its implementation.

Based on the submitted scientific works, their significance, the scientific, scientific-applied and applied contributions contained in them, I find it reasonable that the candidate Sub-Lieutenant Dr. Georgi Belchev Belchev be ranked in this competition.

I propose that the scientific jury of the competition propose to the Council of the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University, Sub-Lieutenant Dr. Georgi Belchev Belchev to be elected and to occupy the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 9. "Security and Defense", professional field 9.2. "Military Affairs" - Academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Support", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions" in the Department of "Military Sciences", Faculty of "Security and Defense" at the National University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo.

10/20/2025

Veliko Tarnovo

Scientific Reviewer:

Col. (ret.), Prof. Dr. Eng. Stoyko Stoykov, Ph.D., DSc.